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Lénda: Mbi ¢mimin e energjisé elektrike pér kategoriné e klientéve furré buke dhe

prodhim mielli.
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Kryetare né detyré
Enti Rregullator i Energjisé

Drejtuar:

Z. Enea KARAKACI L
Administrator
“Operatori i Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike Group” SH.A.

Pér dijeni:

E nderuar znj. Sadushi,

Né pérgjigje t& shkresés Tuaj Nr.793/2 Prot, t& daté 05.04.2024 me 1&€ndé “Kérkesé pér informacion”
shprehemi se:

Propozimi i “FSHU” SH.A. lidhur me ndryshimet n€ ¢mimet e klientéve t€ kategorizuar né segmentin
“Furra buke dhe prodhim mielli” shprehur n€ shkresén Nr.1583 Prot, dt.19.03.2024 me 1éndé “Mbi
¢mimin e energjisé elektrike pér kategoring e klientéve furré buke dhe prodhim mielli” u mbéshtet
paraprakisht edhe né njé analizé faktoriale statistikore dhe financiare, né pérfundim té s€ cilés u
verifikua se:

Ndryshimet e propozuara t& ¢mimeve nuk do t€ sjellin shtes¢ apo pakésim t€ t€ ardhurave né
performancén financiare t& “FSHU” SH.A.

Vlera e shtuar né t& ardhura nga ndryshimi né rritje i gmimeve (nga 7.6 Lek&/kWh né 9.5 dhe 12
Leké/kWh) pér njé pjesé té klientéve aktualé n€ kété kategori, pritet t& jeté praktikisht e nj&jté me
vlerén e paké&simit t&€ t& ardhurave nga klientét q€ kthehen né kété kategori, nga kategoria “privaté” né
tensionin 0,4 kV me ¢mimin aktual 14 Lek&/kWh.

1. Nga analiza lidhur me efektet financiare té¢ ndryshimit t€¢ ¢mimeve:
a) Té dhéna historike bazé mbi konsumin pér kategoriné Furra Buke dhe Prodhim Mielli pér
periudhén 2017 - 2023 sipas raporteve té strukturés sé shitjes paraqiten né tabelén qé vijon:

kWh
Viti Aktive Reaktive Pik Aktive + Pik
2017 78,537,360 3,803,725 1,091,115 79,628,475
2018 79,432,449 5,257,515 859,442 80,291,891
2019 82,815,818 4,364,375 1,442,013 84,257,830
2020 74,723,760 4,833,511 1,668,551 76,392,311
2021 82,013,959 4,653,354 1,602,486 83,616,445
2022 68,052,839 1,503,552 749,840 68,802,679
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| 2023 | 69,001,671 | 1,943.462 | 1,217,039 | 70,218,710 |

Parashikimet pér konsumin né kété kategori né vitin 2024 bazuar né trendin historik 2023 t& rritjes
paraqiten né tabelén qé& vijon:

Parashikimii t¢ ardhurave me Cmimin Aktual
Energji Aktive + Energji Pik kwh 79,628,475 80,291,891 84,257,830 76,392,311 83,616,445 68,802,679 70,218,710 71,663,884
Cmimi Furré Buke dhe Prodhim Mielli Leké 7.60 7.60 7.60 7.60 7.60 7.60 7.60 7.60
Trendi i rritjes /zvogélimit t¢ konsumit % t 1% 5% W -10% D 9% b -18% h 21% f 21%
Te ardhura nga Shitja e Energjisé Leké | 605,176,410 | 610,218,372 | 640,359,511 | 580,581,564 | 635,484,982 | 522,900,360 | 533,662,196 | 544,645,521

Sikurse vérehet né tabelé:

>

Ndryshimet e pazakonta né& trendin e konsumit né kété kategori lidhen me masat pér té
saktésimin e klasifikimit t€ klientéve me kalime té shumta né kategoring e klientéve privaté
me ¢mim energjie prej 14 Leké&/kWh. Viti 2021 pérkon me rritje t€ pérgjithshme t& konsumit
pas periudhés s& Covid 2019, e cila &shté pérdorur si bazé né analizén e kryer.

Trendi 1 rritjes s€ konsumit t& energjisé pér kété kategori né€ vitin 2021 ishte 9%.

Masat e marra pér riklasifikimin e klientéve, vetém né prodhim mielli dhe furra buke, kané
zvogéluar né vitin 2022 né krahasim me vitin 2021, me rreth 14,814 MWh sasiné e energjisé
sé shitur.

Pér té vlerésuar efektin e rritjes s€ ¢mimit pér klientét gjaté 2024 u morén parasysh supozimet
e méposhtme: Sasia e energjis€ do té vazhdojé t& rritet me trendin e vlerésuar pér vitin 2023
prej 2.1% (duke mos marré parasysh klientét g€ do té rikategorizohen nga kategoria klienté
privat€ me ¢mim t& shitjes s€ energjisé elektrike 14 Lek&/kWh).

Cmimi mesatar i shitjes do té jet€ 9.5 Lek&/kWh qé pérkon me propozimin pér klientét né
aktivitetin e furrave té bukés qé shesin edhe prodhime brumi (pastigeri)

Efekti né rritje t& t€ ardhurave pér shkak té rritjes s€ gmimit mesatar paragitet n€ tabelén qé vijon:

| Parashikim

R LT ‘ Njésia | Parsshi

Parashikimii té ardhurave me Cmimin Aktual

Energji Aktive + Energji Pik kwh 71,663,884
Cmimi Furré Buke dhe Prodhim Mielli Leké 7.60
Trendi i rritjes /zvogélimit té konsumit % M 21%

Te ardhura nga Shitja e Energjisé Leké 544,645,521

Paras hikimi i t€ ardhurave 2024 me Cmimin mesatar té rritur

Energji Aktive + Energji Pik kwh 71,663,884
Cmimi Mesatar Furrw Buke / Prodhim Mielli dhe aktivitete t& lidhura Leké 9.50
Trendi i rritjes /zvogélimit té kons umit Yo o 21%

Te ardhura me ¢mimin e ndrys huar (mesatar 9.5 Leké/kwh) Leké 680,806,902
Efekti i rritjes se Cmimit né té Ardhurat Leké 136,161,380
[osmpim. o miis e s e = <= u=4 o = £ s e
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Bazuar n€ supozimet e mésipérme t€ ardhurat e shoqérisé pér vitin 2024 pritet té rriten pér rreth 136
milion Leké.

b) Efekti i ndryshimit né ulje té té ardhurave nga klientét aktiviteti i té ciléve do té rivlerésohet,
bazuar né kushtet e licensimit dhe ¢mimeve té reja.

Ndryshimi né rritje i gmimeve té shitjes sé energjisé pér klientét e ligensuar né prodhime té& bukés dhe
miellit krahas aktiviteteve t& tjera (pastigeri, kafene etj) do té& krijojé mundésiné e kthimit pér shkak t&
kategorizimit t& ri, t& klientéve privaté q& aktualisht blejné energji me ¢mimin 14 Leké&/kWh. Kjo do
té sjellé ulje t€ t& ardhurave nga shitja e energjisé pér FSHU SH.A.
Llogaritjet lidhur me uljen e té ardhurave né shitjen e energjisé pér shkak té rikategorizimit t& klientéve
duke u bazuar né supozimet e méposhtme:
- Rikthim t& klientéve té cilét u pérjashtuan mé paré nga kategorizimi bazuar né uljen e konsumit
pér kété kategori si diferencé né vitin 2022 krahasuar me vitin 2021 prej 14,814 kWh.
- Shtesén e munguar té rritjes sé¢ konsumit pér periudhén 2022 — 2023, me trendin e vitit 2021
krahasuar me vitin 2020 sipas formulés:
Energji aktive dhe pik 2021 * trendin e rritjes sé konsumit * 2 (pér 2022/2023)
- Diferencén e ¢mimit mesatar t& shitjes s& energjisé sipas propozimit prej 9.5 Leké/kWh nga
¢mimi aktual prej 14 Lek&/kWh prej 4.5 Leké/kWh

Parashikim
2024

Pérshkrimi

Ulja e té Ardhurave pér shkat té Kthimit té Klientéve nga ¢mimi 14 Leké/kwh

Ulja e Energjisé sé shitur né vitin 2022 né krahasim me 2021 pér shkak 1é shitjes sé produkteve (¢ tjera veg bukés kwh (14,813,766.00)
Shtesa e munguar e rritjes sé konsumit 2024 - 2021 (me rrijte 5% viti '21) kwh (15,444,318.61)
Energjia nga klieté q¢ pritet té kthehen nga cmimi 14 Leké/kwh kwh (30,258,085)
Diferenca e ¢mimit nga ¢mimi mesatar (14 - 9.5 Leké/kwh) Leke 4.50
Té ardhura té munguara nga shitja e Energjis& Leké (136,161,381)

Té ardhura Neto (t¢ shtuara) pérvitin2024 | Leké -

Si rezultat 1 rikthimit t& klientéve né kategori me ¢mim mé t& ulét nga ai aktual shoqéria “FSHU”
SH.A. pritet t& keté njé€ ulje té t& ardhurave prej rreth - 136 milion Leké duke shuar efektin e rritjes sé
¢mimeve né tabelén mé sipér.

2. Pasqyrat e performancés pér vitin 2023 dhe parashikimi pér vitin 2024

Parashikimet pér performancén (pasqyrat financiare né proces auditimi) pér vitin 2023 tregojné njé
fitim neto prej 19 milion Leké dhe pér vitin 2024, 107.5 milion Leké:
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FSHU PASH (000 / Leké) Par;;'z‘;"'m Plan 2024

TE ARDHURA
Té Ardhura Kryesore
Té Ardhura nga Shitja
Konsumatorét Familjaré 04 kv
Konsumatorét Privaté 04 kv
Konsumatorét Buxhetoré 04 kv
Konsumatorét Jo Buxhetoré 04 kv
Klient& Privaté- 35Kv "FMF"
Klient€ JoBuxhetoré - 35Kv "FMF"
Klient& Privaté - 20/10/6 Kv "FMF

Klienté Buxhetoré -20/10/6 Kv,FMF
Klienté JoBuxhetoré -20/10/6 Kv,FMF

Té Ardhura nga Kamatvonesa
Té Ardhura té Tjera

SHPENZIMET
Shpenzime Energjie
Energjia e Bleré
Blerje nga Tregu i Parregulluar
Blerje Lokale KESH
Tarifa e mirémbajtjes 0 kwh
Tarifa e Shpérndarjes
Energjia Reaktive
Tarifa e Transmetimit
Disbalancat
Marzhi Bruto
Marzhi Bruto né %
Shpenzimet Operative
Léndét e Para dhe t&€ konsumueshme
Shpenzime pér t& Punésuarit
Mirémbajtje
Penalitete, gjoba e démshpérblime
Shérbime Korporative
Marrdhénie me Publikun
Qera
Shérbime Postare
Shpenzime t& IT
Shpenzime Ligjore
Konsulencé dhe Auditim
TE tjera
Demtime dhe Provigjone

69,156,464 60,262,424
69,112,391 59,813,593
69,112,391 59,813,593
30,310,468 29,621,626
15,496,816 15,144,632
2,209,604 2,159,388
628,835 614,544
70,180 5
178,757 163,299
13,606,430 5,588,530
3,401,829 3,434,437
1,871,633 2,166,194
1,337,838 920,941
44,074 448,830.92
(68,599,586)  (59,656,292)
(63,454,469)  (54,931,974)
(23,878,864)  (18,306,233)
(127,185) (0)
(23,751,679)  (18,306,233)
(649,665) (595,185)
(32,973,754)  (30,779,761)
(490,656) (154,609)
(4,736,191) (4,300,313)
(725,338) (795,874)
4,320,084 3,960,678
6.37% 6.73%
(2,959,861) (3,288,606)
(18,590) (66,784)
(951,324) (1,137,849)

- (35,197)

(296,864) (133,878)
(439,116) (443,745)
(27,842) (28,000)
(10,058) (23,200)
(835,058) (945,203)
(1,532) (1,050)
(37,584) (23,000)
(341,893) (450,700)
(2,033,237) (1,252,615)
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Fitim / Humbje Operative (EBIT)
Shpenzime Financiare - neto

Té ardhura financiare

Shpenzime financiare
Fitim nga Aktiviteti
Shpenzime Tatim Fitimi

Fitim / Humbja e Periudhés

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Me konsideraté,

Algert LUZI /
Administrator
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708,898
(152,020)
556,879
(121,388)
1,937,147
(2,058,535)
435,491
(415,952)
19,539

789,229
(183,097)
606,132
(230,310)
1,128,065
(1,358,375)
375,823
(268,247)
107,575
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